
DELIBERAZIONE N°   X /  6515  Seduta del  21/04/2017
        

Presidente  ROBERTO MARONI

Assessori  regionali  FABRIZIO SALA  Vice Presidente GIOVANNI FAVA
 VALENTINA APREA GIULIO GALLERA
 VIVIANA BECCALOSSI MASSIMO GARAVAGLIA
 SIMONA BORDONALI MAURO PAROLINI
 FRANCESCA BRIANZA ANTONIO ROSSI
 CRISTINA CAPPELLINI ALESSANDRO SORTE
 LUCA DEL GOBBO CLAUDIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Giancarla Neva Sbrissa

Su proposta dell'Assessore Luca Del Gobbo

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Dirigente                   Rosangela Morana

Il Direttore Generale  Roberto Albonetti

L'atto si compone di  8  pagine

di cui / pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

ATTIVAZIONE  DI  UN  PERCORSO  SPERIMENTALE  VOLTO  ALLA  DEFINIZIONE  DEGLI  ACCORDI  PER  LA
RICERCA, SVILUPPO E INNOVAZIONE" - POR FESR 2014-2020 ASSE I – AZIONE I.1.B.1.3: APPROVAZIONE
DELL’INCREMENTO DELLA DOTAZIONE FINANZIARIA DISPOSTO CON DGR N. 5245/2016 



RICHIAMATA  la dgr n. 5245 del 31 maggio 2016 di approvazione della Call  per 
l'attivazione di un percorso sperimentale volto alla definizione degli accordi per la 
ricerca,  sviluppo e innovazione (di  seguito  “Call  Accordi  per  la ricerca”),  nelle 
aree di specializzazione individuate dalla “Strategia regionale di specializzazione 
intelligente per la ricerca e l’innovazione (S3)” approvata con DGR n. 1051/2013 
successivamente aggiornata dalla d.g.r. n. X/2146/2014 e d.g.r. n. X/3486/2015. e 
nell’area trasversale delle Smart Cities and Communities di cui alla dgr 3336 del 
27/03/2015;

VISTO il DDS n. 1935 del 23 febbraio 2017 e s.m.i. con cui sono stati approvati gli 
esiti  delle  valutazioni  formali  e  di  merito  a  seguito  della  chiusura  della  Call  
avvenuta il 29 settembre 2016;

RILEVATO che sulla Call Accordi per la ricerca e l’innovazione sono stati presentati  
n.  91 progetti  per  oltre  370 imprese partecipanti,  oltre  180 organismi  di  ricerca 
coinvolti e investimenti complessivi superiori ai 560 milioni di euro;

EVIDENZIATO che l'iniziativa prevede:
• una valutazione formale (sulla  base di  criteri  di  ammissibilità)  e  di  merito 

(sulla base di criteri di valutazione e di premialità) dei progetti presentati;
• l’ammissibilità alla negoziazione per i progetti con punteggio attribuito per i 

criteri di valutazione superiore a 70/100;
• l’invito alla fase di negoziazione nei limiti delle disponibilità finanziarie;

• la sottoscrizione degli accordi entro i successivi 90 giorni dall’invito alla fase 
negoziale;

DATO ATTO che sono risultati ammissibili alla fase di negoziazione n. 51 progetti per 
un investimento ammissibile complessivo pari a euro 315.358.073,93 e un totale di 
contributi concedibili pari a euro 165.971.981,31;

RILEVATO che, tenendo conto della dotazione finanziaria iniziale dell’iniziativa pari 
a 40 milioni di euro, sono stati invitati alla fase di negoziazione i primi n. 12 progetti  
della graduatoria, con:
• un punteggio attribuito in esito alla valutazione di merito compreso tra 104 e 

95 punti;
• un investimento ammissibile complessivo pari a euro 73.243.075,78;

1



CONSIDERATO che a seguito  degli  esiti  delle  valutazioni  dei  progetti  presentati 
sono  pervenute  a  questa  Amministrazione  diverse  sollecitazioni  da  parte  del 
mondo imprenditoriale,  che,  alla  luce  della  qualità  dei  progetti  presentati,  ha 
chiesto di poter avere maggiori risorse finanziarie a disposizione per la misura di 
interesse;

RILEVATO che: 
• il POR FESR 2014 - 2020 di Regione Lombardia prevede, nell’ambito dell’Asse 

I «Rafforzare la ricerca, lo sviluppo tecnologico e l’innovazione», l’obiettivo 
specifico  1.b.1  «Incremento  dell’attività  di  innovazione  delle  imprese»,  in 
attuazione del quale è compresa l’azione I.1.b.1.3 (1.1.4 dell’AP) – «Sostegno 
alle  attività  collaborative  di  R&S  per  lo  sviluppo  di  nuove  tecnologie 
sostenibili, di nuovi prodotti e servizi»;

• all’interno  dell’azione  di  cui  sopra  sono  state  attivate  la  Linea  R&S  per 
Aggregazioni con DGR n. X/4292/2015 (120 milioni di euro destinati al primo 
bando chiuso con DDS n. 3093 del 21 marzo 2017) e la Call Accordi per la 
ricerca con dgr n. 5245 del 31 maggio 2016 e s.m.i.;

CONSIDERATO che la lr n. 29/2016 “Lombardia è ricerca e innovazione” all’art. 2 
indica  specificamente  gli  accordi  per  la  ricerca  tra  gli  interventi  finalizzati  a 
costituire il quadro strategico della ricerca in Lombardia;

CONSIDERATO altresì  che  in  data  06  aprile  2017  si  è  tenuto  l’incontro  di 
insediamento  della  Cabina  di  regia  prevista  dall’art.  2  della  lr  29/2016,  alla 
presenza delle imprese, delle istituzioni e degli organismi di ricerca e che in tale 
occasione,  in  risposta  alle  richieste  prevenute  dagli  stakeholder,  è  stata 
manifestata l’intenzione di mettere a disposizione della Call Accordi per la ricerca 
ulteriori risorse;

RILEVATO che alla chiusura del primo bando Linea R&S per Aggregazioni, risulta 
una disponibilità finanziaria pari a euro 66.730.762,55; 

RITENUTO pertanto di incrementare la dotazione finanziaria della Call Accordi per 
la  ricerca  con  euro  66.730.762,55  e di  procedere  allo  scorrimento  della 
graduatoria  approvata  con  DDS  n.  1935  del  23  febbraio  2017  e  s.m.i. 
comprendendo i progetti per i quali, sulla base delle risorse finanziarie disponibili, è 
possibile riconoscere l’intero contributo massimo concedibile;

2



RITENUTO pertanto  di  procedere  a  incrementare  per  euro  66.730.762,55  la 
dotazione finanziaria della Call Accordi per la ricerca, che troverà copertura sui 
seguenti capitoli:
• sul capitolo 14.03.203.10836 – «POR FESR 2014-2020 - RISORSE UE - RICERCA E 

SVILUPPO  -  CONTRIBUTI  AGLI  INVESTIMENTI  A  IMPRESE»  complessivi  euro 
20.019.228,82, di cui euro 6.673.076,28 nel 2017, euro 6.673,076,27 nel 2018 ed 
euro 6.673.076,27 nel 2019;

• sul  capitolo  14.03.203.10852  –  «POR  FESR  2014-2020  -  RISORSE  STATO  - 
RICERCA E SVILUPPO - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE» complessivi 
euro 14.013.460,18, di cui euro 4.671.153,40 nel 2017, euro 4,671,153,39 nel 
2018 ed euro 4,671,153,39 nel 2019;

• sul  capitolo  14.03.203.10834  -  «POR  FESR  2014-2020  -  QUOTA  REGIONE  - 
RICERCA  E  SVILUPPO  -  CONTRIBUTI  AGLI  INVESTIMENTI  A  IMPRESE», 
complessivi  euro  6.005.768,65,  di  cui  euro  2.001.922,89  nel  2017,  euro 
2.001.922,88 nel 2018 ed euro 2.001.922,88 nel 2019;

• sul capitolo 14.03.203.11060 – «POR FESR 2014-2020 - RISORSE UE - RICERCA E 
SVILUPPO Contributi agli investimenti Amministrazioni locali», complessivi euro 
6.673.076,27, di cui euro 2.224.358,76 nel 2017, euro 2.224.358,76 nel 2018 ed 
euro 2.224.358,75 nel 2019;

• sul  capitolo  14.03.203.11061  –  «POR  FESR  2014  -  2020  -  RISORSE  STATO  - 
RICERCA  E  SVILUPPO -  Contributi  agli  investimenti  Amministrazioni  locali», 
complessivi  euro  4.671.153,39,  di  cui  euro  1.557.051,13  nel  2017,  euro 
1.557.051,13 nel 2018 ed euro 1.557.051,13 nel 2019;

• sul  capitolo 14.03.203.11008 – «POR FESR 2014 - 2020 -  RISORSE REGIONE - 
RICERCA  E  SVILUPPO  -  Contributi  agli  investimenti  Amministrazioni  locali» 
complessivi  euro  2.001.922,68,  di  cui  euro  667.307,63  nel  2017,  euro 
667.307,63 nel 2018 ed euro 667.307,42 nel 2019;

• sul capitolo 14.03.203.11058 – «POR FESR 2014-2020 - RISORSE UE - RICERCA E 
SVILUPPO Contributi agli investimenti a Amministrazioni Centrali» complessivi 
euro 3.336.538,14,  di  cui  euro 1.112.179,38  nel  2017,  euro 1.112.179,38  nel 
2018 ed euro 1.112.179,38 nel 2019;

• sul  capitolo  14.03.203.11059  –  «POR  FESR  2014  -  2020  -  RISORSE  STATO  - 
RICERCA E SVILUPPO - Contributi agli investimenti a Amministrazioni Centrali» 
complessivi  euro  2.335.576,70,  di  cui  euro  778.525,57  nel  2017,  euro 
778.525,57 nel 2018 ed euro 778.525,56 nel 2019;

3



• sul  capitolo 14.03.203.11007 – «POR FESR 2014 - 2020 -  RISORSE REGIONE - 
RICERCA E SVILUPPO - Contributi agli investimenti a Amministrazioni Centrali» 
complessivi  euro  1.000.961,44,  di  cui  euro  333.653,82  nel  2017,  euro 
333.653,81 nel 2018 ed euro 333.653,81 nel 2019;

• sul capitolo 14.03.203.10835 – «POR FESR 2014 - 2020 - RISORSE UE – RICERCA 
E SVILUPPO - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE» 
complessivi  euro  3.336.538,14,  di  cui  euro  1.112.179,38  nel  2017,  euro 
1.112.179,38 nel 2018 ed euro 1.112.179,38 nel 2019;

• sul  capitolo  14.03.203.10851  –  «POR  FESR  2014  -  2020  -  RISORSE  STATO  - 
RICERCA E SVILUPPO - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD ISTITUZIONI SOCIALI 
PRIVATE» complessivi euro 2.335.576,70, di cui euro 778.525,57 nel 2017, euro 
778.525,57 nel 2018 ed euro 778.525,56 nel 2019;

• sul  capitolo  14.03.203.10833  –  «POR  FESR  2014-2020  -  QUOTA  REGIONE  - 
RICERCA E SVILUPPO - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD ISTITUZIONI SOCIALI 
PRIVATE» complessivi euro 1.000.961,44, di cui euro 333.653,82 nel 2017, euro 
333.653,81 nel 2018 ed euro 333.653,81 nel 2019;

DATO ATTO che la dotazione finanziaria della Call  Accordi per la ricerca risulta 
quindi pari a euro 106.730.762,55; 

EVIDENZIATO che i contributi  concedibili sono configurabili quali Aiuto di Stato in 
esenzione ex artt. 25, 28 e 29 del Regolamento UE 651/2014 e che il presente atto 
di integrazione delle risorse disponibili non introduce novità rispetto alle condizioni 
e  modalità  previste  dalla  DGR  X/5245/2016  già  comunicata  in  Commissione 
Europea con il numero Sa.45760; 

RITENUTO di  demandare  alla  Direzione  Generale  Università,  Ricerca  e  Open 
Innovation, in raccordo con l’Autorità di Gestione del POR FESR 2014-2020:
• l’aggiornamento alla Commissione UE dell'intervento in esenzione ai  sensi 

dell'art.  11 del  Reg. 651/2014 con la sintesi  delle informazioni  richieste nel 
modulo di cui all’allegato 2 dello stesso regolamento, utilizzando l’apposita 
applicazione informatica Sani 2;

• l’attuazione  del  presente  provvedimento  a  seguito  dell'esito  favorevole 
della procedura di comunicazione di cui al punto precedente;

• la comunicazione ai beneficiari per eventuali modifiche e/o osservazioni da 
parte della Commissione Europea;

4



DATO  ATTO  che  la  Direzione  competente  riferisce  che  sono  stati  acquisiti  i 
necessari pareri:
• del Comitato di Valutazione Aiuti di Stato di cui all'allegato F) della d.g.r. n. 

3839 nella seduta del 18 aprile 2017;
• dell’Autorità  di  Gestione  del  POR  FESR  2014-2020  che  si  é  espressa 

positivamente in data 19 aprile 2017;

DATTO  ATTO  che  la  Direzione  provvederà  alla  pubblicazione  del  presente 
provvedimento sul BURL, sul sito istituzionale regionale – sezione amministrazione 
trasparenza ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e sezione dedicata 
alla  Programmazione  Europea  (Portale  PROUE  -  sezione  bandi 
http://www.fesr.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE/FESR/Bandi);

RICHIAMATE:
• la legge regionale 7 luglio 2008, n.20 «Testo unico delle leggi  regionali  in 

materia organizzazione e personale» e i provvedimenti organizzativi della X 
Legislatura;

• la legge regionale 31 marzo 1978, n. 34 e successive modifiche e integrazioni 
nonché il regolamento di contabilità della Giunta Regionale;

AD UNANIMITÀ di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di procedere a incrementare la dotazione finanziaria della Call Accordi per
la ricerca (dgr n. 5245 del 31 maggio 2016 e s.m.i.) con euro 66.730.762,55
milioni, per un totale pari a euro 106.730.762,55, che troveranno copertura
sui seguenti capitoli:
• sul  capitolo  14.03.203.10836  –  «POR  FESR  2014-2020  -  RISORSE  UE  - 

RICERCA  E  SVILUPPO  -  CONTRIBUTI  AGLI  INVESTIMENTI  A  IMPRESE» 
complessivi euro 20.019.228,82, di cui euro 6.673.076,28 nel 2017, euro 
6.673,076,27 nel 2018 ed euro 6.673.076,27 nel 2019;

• sul capitolo 14.03.203.10852 – «POR FESR 2014-2020 - RISORSE STATO - 
RICERCA  E  SVILUPPO  -  CONTRIBUTI  AGLI  INVESTIMENTI  A  IMPRESE» 
complessivi euro 14.013.460,18, di cui euro 4.671.153,40 nel 2017, euro 
4,671,153,39 nel 2018 ed euro 4,671,153,39 nel 2019;

5



• sul capitolo 14.03.203.10834 - «POR FESR 2014-2020 - QUOTA REGIONE - 
RICERCA  E  SVILUPPO  -  CONTRIBUTI  AGLI  INVESTIMENTI  A  IMPRESE», 
complessivi euro 6.005.768,65, di cui euro 2.001.922,89 nel 2017, euro 
2.001.922,88 nel 2018 ed euro 2.001.922,88 nel 2019;

• sul  capitolo  14.03.203.11060  –  «POR  FESR  2014-2020  -  RISORSE  UE  - 
RICERCA  E  SVILUPPO  Contributi  agli  investimenti  Amministrazioni 
locali», complessivi euro 6.673.076,27, di cui euro 2.224.358,76 nel 2017, 
euro 2.224.358,76 nel 2018 ed euro 2.224.358,75 nel 2019;

• sul capitolo 14.03.203.11061 – «POR FESR 2014 - 2020 - RISORSE STATO - 
RICERCA  E  SVILUPPO  -  Contributi  agli  investimenti  Amministrazioni 
locali», complessivi euro 4.671.153,39, di cui euro 1.557.051,13 nel 2017, 
euro 1.557.051,13 nel 2018 ed euro 1.557.051,13 nel 2019;

• sul  capitolo  14.03.203.11008  –  «POR  FESR  2014  -  2020  -  RISORSE 
REGIONE  -  RICERCA  E  SVILUPPO  -  Contributi  agli  investimenti 
Amministrazioni  locali»  complessivi  euro  2.001.922,68,  di  cui  euro 
667.307,63 nel 2017, euro 667.307,63 nel 2018 ed euro 667.307,42 nel 
2019;

• sul  capitolo  14.03.203.11058  –  «POR  FESR  2014-2020  -  RISORSE  UE  - 
RICERCA  E  SVILUPPO  Contributi  agli  investimenti  a  Amministrazioni 
Centrali»  complessivi  euro 3.336.538,14,  di  cui  euro 1.112.179,38  nel 
2017, euro 1.112.179,38 nel 2018 ed euro 1.112.179,38 nel 2019;

• sul capitolo 14.03.203.11059 – «POR FESR 2014 - 2020 - RISORSE STATO - 
RICERCA E SVILUPPO - Contributi  agli  investimenti  a Amministrazioni 
Centrali»  complessivi  euro  2.335.576,70,  di  cui  euro  778.525,57  nel 
2017, euro 778.525,57 nel 2018 ed euro 778.525,56 nel 2019;

• sul  capitolo  14.03.203.11007  –  «POR  FESR  2014  -  2020  -  RISORSE 
REGIONE  -  RICERCA  E  SVILUPPO  -  Contributi  agli  investimenti  a 
Amministrazioni  Centrali»  complessivi  euro  1.000.961,44,  di  cui  euro 
333.653,82 nel 2017, euro 333.653,81 nel 2018 ed euro 333.653,81 nel 
2019;

• sul  capitolo 14.03.203.10835 – «POR FESR 2014 - 2020 - RISORSE UE – 
RICERCA E  SVILUPPO -  CONTRIBUTI  AGLI  INVESTIMENTI  A  ISTITUZIONI 
SOCIALI  PRIVATE»  complessivi  euro  3.336.538,14,  di  cui  euro 
1.112.179,38 nel 2017, euro 1.112.179,38 nel 2018 ed euro 1.112.179,38 
nel 2019;

6



• sul capitolo 14.03.203.10851 – «POR FESR 2014 - 2020 - RISORSE STATO - 
RICERCA E SVILUPPO - CONTRIBUTI  AGLI INVESTIMENTI AD ISTITUZIONI 
SOCIALI PRIVATE» complessivi euro 2.335.576,70, di cui euro 778.525,57 
nel 2017, euro 778.525,57 nel 2018 ed euro 778.525,56 nel 2019;

• sul capitolo 14.03.203.10833 – «POR FESR 2014-2020 - QUOTA REGIONE - 
RICERCA E SVILUPPO - CONTRIBUTI  AGLI INVESTIMENTI AD ISTITUZIONI 
SOCIALI PRIVATE» complessivi euro 1.000.961,44, di cui euro 333.653,82 
nel 2017, euro 333.653,81 nel 2018 ed euro 333.653,81 nel 2019;

2.     di demandare alla Direzione Generale Università, Ricerca e Open 
Innovation, in raccordo con l’Autorità di Gestione del POR FESR 2014-2020:

• l’aggiornamento  alla  Commissione  UE  dell'intervento  in 
esenzione ai  sensi  dell'art.  11 del  Reg.  651/2014 con la sintesi 
delle informazioni richieste nel modulo di cui all’allegato 2 dello 
stesso  regolamento,  utilizzando  l’apposita  applicazione 
informatica Sani 2;

• l’attuazione  del  presente  provvedimento  a  seguito  dell'esito 
favorevole della procedura di  comunicazione di  cui  al  punto 
precedente;

• la  comunicazione  ai  beneficiari  per  eventuali  modifiche  e/o 
osservazioni da parte della Commissione Europea;

3. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURL,
sul sito istituzionale regionale – sezione amministrazione trasparente ai
sensi  del  D.Lgs.  n.  33/2013  e  sezione  dedicata  alla  Programmazione
Europea (Portale  PROUE  -  sezione  bandi
http://www.fesr.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE/FESR/Bandi);

4. di  comunicare   il  presente  atto  ai  soggetti  Capofila  dei  progetti
ammissibili.

          IL SEGRETARIO

GIANCARLA NEVA SBRISSA

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

7

http://www.fesr.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE/FESR/Bandi)

